

連結財政状態計算書

科目	金額	
	当連結会計年度 (2016年3月31日現在)	前連結会計年度 (2015年3月31日現在)
(資産)		
<b>流動資産</b>	<b>502,253</b>	<b>519,246</b>
現金及び現金同等物	240,891	214,559
売上債権及びその他の債権	149,305	191,074
棚卸資産	88,499	93,448
その他の金融資産	8,662	7,726
その他の流動資産	14,894	12,437
<b>非流動資産</b>	<b>323,651</b>	<b>336,186</b>
有形固定資産	263,645	268,601
のれん	2,663	2,966
無形資産	10,634	12,837
持分法で会計処理されている投資	319	284
金融資産	7,869	12,737
繰延税金資産	29,146	30,231
その他の非流動資産	9,372	8,527
<b>資産合計</b>	<b>825,905</b>	<b>855,433</b>

科目	金額	
	当連結会計年度 (2016年3月31日現在)	前連結会計年度 (2015年3月31日現在)
(負債)		
<b>流動負債</b>	<b>153,817</b>	<b>197,420</b>
仕入債務及びその他の債務	96,145	108,110
社債及び借入金	3,395	6,185
未払法人所得税等	3,753	20,337
その他の金融負債	12,477	20,445
その他の流動負債	38,044	42,340
<b>非流動負債</b>	<b>54,196</b>	<b>42,236</b>
社債及び借入金	3,000	3,000
その他の金融負債	722	1,364
確定給付負債	47,594	34,042
繰延税金負債	349	566
その他の非流動負債	2,530	3,262
<b>負債合計</b>	<b>208,014</b>	<b>239,656</b>
(資本)		
<b>親会社の所有者に 帰属する持分</b>	<b>614,425</b>	<b>612,016</b>
資本金	26,783	26,783
資本剰余金	56,681	56,761
利益剰余金	559,351	508,564
自己株式	△51,016	△31,232
その他の資本の 構成要素	22,624	51,139
<b>非支配持分</b>	<b>3,465</b>	<b>3,760</b>
<b>資本合計</b>	<b>617,891</b>	<b>615,776</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>825,905</b>	<b>855,433</b>

連結損益計算書

科目	金額	
	当連結会計年度 (2015年4月1日から 2016年3月31日まで)	前連結会計年度 (2014年4月1日から 2015年3月31日まで)
<b>売上収益</b>	<b>793,054</b>	<b>825,243</b>
売上原価	548,354	579,009
<b>売上総利益</b>	<b>244,700</b>	<b>246,234</b>
販売費及び一般管理費	115,040	114,939
研究開発費	32,120	28,240
その他の収益	8,714	12,684
その他の費用	3,855	9,004
<b>営業利益</b>	<b>102,397</b>	<b>106,734</b>
金融収益	1,140	700
金融費用	1,527	1,021
持分法による投資損益 (△は損失)	△13	△465
<b>税引前当期利益</b>	<b>101,996</b>	<b>105,947</b>
法人所得税費用	20,006	27,918
<b>当期利益</b>	<b>81,989</b>	<b>78,028</b>
<b>当期利益の帰属</b>		
親会社の所有者	81,683	77,876
非支配持分	306	152

連結キャッシュ・フロー計算書

科目	金額	
	当連結会計年度 (2015年4月1日から 2016年3月31日まで)	前連結会計年度 (2014年4月1日から 2015年3月31日まで)
<b>I 営業活動による キャッシュ・フロー</b>		
税引前当期利益	101,996	105,947
減価償却費及び償却費	48,537	45,662
確定給付負債の増減額	△742	△5,713
売上債権及びその他の 債権の増減額	32,082	△4,911
棚卸資産の増減額	542	△2,068
仕入債務及びその他の 債務の増減額	△9,181	△418
利息及び配当金の受入額	985	537
利息の支払額	△534	△804
法人税等の支払額又は 還付額	△34,146	△17,495
その他	1,119	△1,254
<b>営業活動による キャッシュ・フロー</b>	<b>140,658</b>	<b>119,481</b>
<b>II 投資活動による キャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産及び無形資産 の取得による支出	△63,047	△53,329
有形固定資産及び無形資産 の売却による収入	2,823	562
定期預金の増減額	395	△1,301
投資有価証券の売却による 収入	3,009	480
その他	△266	△268
<b>投資活動による キャッシュ・フロー</b>	<b>△57,085</b>	<b>△53,857</b>
<b>III 財務活動による キャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額	△1,767	△1,423
社債の償還による支出	—	△50,000
自己株式の増減額	△20,007	392
配当金の支払額	△22,297	△17,328
長期借入金の返済による 支出	△581	△540
その他	△247	△67
<b>財務活動による キャッシュ・フロー</b>	<b>△44,902</b>	<b>△68,966</b>
<b>IV 現金及び現金同等物に係る 為替換算差額の影響額</b>	<b>△12,339</b>	<b>14,456</b>
<b>V 現金及び現金同等物の 増減額</b>	<b>26,332</b>	<b>11,113</b>
<b>VI 現金及び現金同等物の 期首残高</b>	<b>214,559</b>	<b>203,446</b>
<b>VII 現金及び現金同等物の 期末残高</b>	<b>240,891</b>	<b>214,559</b>

連結持分変動計算書

当連結会計年度(2015年4月1日から2016年3月31日まで)

単位:百万円

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
当期首残高	26,783	56,761	508,564	△31,232	51,139	612,016	3,760	615,776
当期利益			81,683			81,683	306	81,989
その他の包括利益					△37,113	△37,113	△324	△37,437
当期包括利益合計	—	—	81,683	—	△37,113	44,569	△17	44,552
株式報酬取引		△21				△21		△21
配当金			△22,297			△22,297	△247	△22,545
自己株式の変動		△1		△19,783		△19,784		△19,784
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△8,598		8,598	—		—
その他の増減額		△57				△57	△28	△86
所有者との取引額等合計	—	△80	△30,896	△19,783	8,598	△42,160	△276	△42,437
当期末残高	26,783	56,681	559,351	△51,016	22,624	614,425	3,465	617,891

(注1) 従業員数にはパート従業員を含みます。

(注2) ミドル額は2016年3月31日現在の実勢レート(1ドル=112.68円)で換算したものです。

(注3) 当社及び一部の連結子会社における収益認識の方法は、従来、主に出荷基準によっておりましたが、2013年より、顧客への納品時点での認識に変更いたしました。当該会計方針の変更は遡及適用され、2012年につきましては、遡及修正後の金額を記載しております。なお、「所在地別セグメント」の2012年は遡及修正前の金額を記載しております。

(注4) 当社グループは2014年から国際会計基準(IFRS)を導入しています(移行日2013年4月1日)。これに伴い、2013年の数値についてもIFRSで表示しております。

(注5) 10年間の業績概要については、国際会計基準(IFRS)による用語に基づいて表示しております。日本基準による用語では、「売上収益」は「売上高」、「親会社の所有者に帰属する当期利益」は「当期純利益」、「一株当たり親会社所有者帰属持分」は「一株当たり純資産」、「基本的な一株当たり当期利益」は「一株当たり当期純利益」、「資産合計」は「総資産」、「親会社の所有者に帰属する持分」は「自己資本」、「資産合計親会社所有者帰属持分当期利益率」は「総資産当期利益率」、「親会社所有者帰属持分当期利益率」は「自己資本当期利益率」、「親会社所有者帰属持分比率」は「自己資本比率」となります。

10年間の業績概要

4月1日から翌年3月31日に終了した各会計年度(連結)

単位:百万円 単位:千米ドル (注2)

	日本基準							国際会計基準(IFRS)			国際会計基準(IFRS)	
	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2013	2014	2015	2015
<b>損益計算書要約</b>												
売上収益	679,822	745,259	577,922	601,859	638,556	607,639	671,253	749,835	749,504	825,243	793,054	7,038,108
営業利益	69,037	77,954	13,838	56,086	85,245	56,491	68,482	72,254	72,503	106,734	102,397	908,742
対売上収益比	10.2%	10.5%	2.4%	9.3%	13.3%	9.3%	10.2%	9.6%	9.7%	12.9%	12.9%	12.9%
経常利益	67,319	74,468	14,807	58,833	85,143	58,436	67,182	71,658	—	—	—	—
対売上収益比	9.9%	10.0%	2.6%	9.8%	13.3%	9.6%	10.0%	9.6%	—	—	—	—
親会社の所有者に帰属する当期利益	41,201	46,634	267	37,570	55,743	31,066	43,696	51,018	51,892	77,876	81,683	724,911
対売上収益比	6.1%	6.3%	0.0%	6.2%	8.7%	5.1%	6.5%	6.8%	6.9%	9.4%	10.3%	10.3%
<b>所在地別セグメント</b>												
日本	売上収益 268,364	256,288	207,263	203,982	218,528	194,636	192,600	186,320	185,990	189,779	180,987	1,606,203
	営業利益 52,535	44,969	3,305	34,897	64,376	39,571	44,338	43,263	44,112	70,322	60,793	539,519
米州	売上収益 42,349	45,054	39,002	37,766	36,116	35,739	40,014	52,085	52,085	59,451	75,344	668,655
	営業利益 △663	338	△1,298	2,012	△289	△1,363	1,768	1,198	1,373	△1,725	12,241	108,635
欧州	売上収益 23,787	29,172	25,519	26,933	23,245	21,189	31,057	38,834	38,834	43,041	42,750	379,393
	営業利益 1,587	2,178	△20	1,147	1,471	480	898	3,104	3,025	2,729	3,081	27,343
アジア・オセアニア	売上収益 345,321	414,743	306,136	333,177	360,665	356,074	411,942	472,594	472,594	532,971	493,972	4,383,848
	営業利益 12,382	27,614	8,368	17,952	19,032	15,514	20,258	22,158	23,874	36,573	24,410	216,631
<b>一株当たり情報</b>									単位:円		単位:円	単位:米ドル
一株当たり親会社所有者帰属持分	2,192.3	2,297.1	2,148.2	2,320.9	2,540.3	2,635.9	2,961.9	3,172.0	3,159.9	3,706.0	3,785.9	33.60
基本的な一株当たり当期利益	248.3	280.1	1.6	225.5	337.4	188.9	265.5	309.3	314.6	471.8	495.2	4.40
一株当たり配当金	70.0	80.0	80.0	40.0	90.0	100.0	100.0	100.0	100.0	120.0	140.0	1.24
期末発行株式数(単位:千株)	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	—
株主数(未満株主含む)	35,224	41,309	63,479	66,032	59,059	65,321	49,234	55,009	55,009	35,014	37,694	—
資産合計	604,208	595,972	558,258	624,992	653,961	651,908	740,949	781,352	783,583	855,433	825,905	7,329,650
親会社の所有者に帰属する持分	364,942	382,627	357,839	386,664	417,606	433,541	488,179	523,391	521,385	612,016	614,425	5,452,831
資産合計親会社所有者帰属持分当期利益率(ROA)	7.1%	7.8%	0.0%	6.4%	8.7%	4.8%	6.3%	6.7%	6.8%	9.5%	9.7%	—
親会社所有者帰属持分当期利益率(ROE)	12.0%	12.5%	0.1%	10.1%	13.9%	7.3%	9.5%	10.1%	10.5%	13.7%	13.3%	—
親会社所有者帰属持分比率	60.4%	64.2%	64.1%	61.9%	63.9%	66.5%	65.9%	67.0%	66.5%	71.5%	74.4%	—
設備投資(完成ベース)	75,324	59,406	55,926	37,147	26,882	33,758	49,807	75,814	75,814	56,721	60,420	536,209
減価償却費	40,169	49,617	50,556	44,810	39,940	36,806	36,467	43,188	43,223	45,662	48,537	430,751
研究開発費	21,733	22,096	21,716	20,876	21,949	25,003	27,573	28,573	28,444	28,240	32,120	285,055
従業員数(注1)	32,101	33,663	28,640	31,288	33,192	32,198	30,382	31,504	31,504	31,997	30,007	—